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Gaceta Informativa
Comisión de Derechos Humanos del Estado

de  AGUASCALIENTES
enero 2019



       enero            dic 18 - ene 19

13

0
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0

0

0

8

32

1

5

0

27

0

0

0

7

11

1

Resultados

2
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Cereso (Ags, El Llano, Femenil, CEDA, CRES) 

Centros municipales de detención

Asilos de adultos mayores

Albergues de menores

Hospitales

Centros de Atención a las  Adicciones

Total

Visitas de supervisión                             enero     dic 18 - ene 19

0

0

0

0

0

4

4

0

0

0

0

0

4

4

Asesorías

Gestiones

Quejas

146

15

76

63

9

36

              enero               dic 18 - ene 19

Recomendaciones 

Medidas Cautelares

Acuerdos de no Responsabilidad

Recomendaciones Generales

Promociones Relevantes

Observaciones Relevantes

Área de Transparencia

Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165

Acompañamiento de ciudadanos a otras instituciones 

NOTA: la información que había sido reportada en diciembre correspondiente a 1 visita al CERESO Ags se eliminó toda 
vez que cambiaron los formatos de visitaduria para dar cumplimiento al plan anual de trabajo 2019, por lo cual, la 
visita en mención se reflejó en otro rubro.



Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

11

2

3

10

9

10

3

3

0

0

10

0

2

63

Asesorías                             enero

3

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

0

0

0

2

0

1

0

0

0

0

2

4

0
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1 Igualdad ante la Ley y 
no Discriminación

Coe�ciente de comunicaciones 1

Quejas                            Motivo de queja                                                              Autoridad

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones
a los  Derechos Humanos en el periodo enero 2019 recibidas en Aguascalientes

Área de Visitaduría                                                                                     

  enero de 2019

Total       36

2 Derecho a la Educación Autoridades Esc. Prim. Jesús Terán
Dir. Esc. Sec. Gral. No. 5

1
1

3 Derecho a la Libertad y 
Seguridad Personales

Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes 3

4 Derecho a la Seguridad Jurídica Secretaría de Desarrollo Urbano
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes
Fiscalía General del Estado

1
2
1

20 Derecho a la Integridad Personal Secretaria de Seguridad Pública del Estado
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes
Fiscalía General del Estado
Fiscalía General del Estado (Policías Ministeriales)
Fiscalía General del Estado (Agente del MP)
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Jesús María
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Calvillo
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Pabellón de Arteaga
Por identi�car

2
8
2
2
1
1
1
2
1

2 Derechos Laboraless Instituto de Educación de Aguascalientes
Por identi�car

1
1

1 Derechos de las Personas Privadas
de la Libertad

Custodios del CERESO para Varones Ags. 1

1 Derechos de las Personas con
Discapacidad

Instituto de Educación de Aguascalientes 1

1 Derecho a una Vivienda Digna Poder Judicial del Estado (Juzgado Civil) 1

1 Derecho Humano al Agua Coordinación General de Delegaciones Urbanas 1
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1,013

1,106

2,119

611

617

1,228

Hombres

Mujeres

Total de participantes

  Programas de Educación                                  enero                        dic 18 - ene 19

617611 1,228

Aguascalientes                                          Hombres            Mujeres              Total

  Pláticas y Conferencias                                                                                     enero
Acoso Escolar (Bullying)

Derecho y Deberes de los Niños y las Niñas

Discriminación 

Cine en tu escuela (Película “Moana”)   

Violencia en el Noviazgo  

  

13

3

6

1

6
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REPORTE DE INGRESOS Y GASTOS

INGRESOS 
Participaciones Estatales 
Recursos Propios 

 $ 18,921,000.00
 $ 151,000.00

 $ 19,072,000.00

 $ 1,901,000.00
 $ 2,300

 $ 1,903,300.00

 $ 1,901,000.00
 $ 2,300.00

 $ 1,903,300.00

  10%
     2%

    10% 

PRESUPUESTO 2019                            ENERO                                                                  AVANCE EN %                  

GASTOS
Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Subsidios y Ayudas 
Bienes Muebles
 

 $ 16,696,327.00
 $ 492,197.00
 $ 1,802,555.00
 $ 10,000.00
 $ 70,921.00
 

 $ 19,072,000.00

 $ 1,220,213.00
 $ 13,820.00
 $ 96,496.00
             -
             -
                     

 $ 1,330,529.00

 $ 1,220,213.00
 $ 13,820.00
 $ 96,496.00
             -
             -     
             

 $ 1,330,529.00

 7%
 3%
 5%
 0%
 0%

 

 7%

 

TOTAL
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Actividades más  relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la 
C.D.H.E.A., durante el mes de enero  2019. 

MIÉRCOLES 2 DE ENERO   
Entrevista  con Aaron Moya Pérez,  Infolínea de Radio Universal.
Atención de asesoría con líder de la CROM, Lic. Jesús Enrique Ramírez Pérez y ex trabajadores de las empre-
sas   Nissan, Jatco y Compas, por despidos injustificados. Sala de capacitación “Suum Cuique”, de la CDHEA.
  
JUEVES 3 DE ENERO   
Entrevista  con  la Lic. Lizeth Romero  de Radio Zer.
Asistencia a la reunión de trabajo para la Coordinación Estatal de los Mandos Policiacos de la Entidad y 
garantizar la Paz Social,  en la  que se conformó el Comité de Coordinación Estatal para el “Programa de 
Seguridad Nacional”, que preside el Inspector en jefe Octavio López Pérez. Sala de juntas de la SSPE.

LUNES 7 DE ENERO 
Entrevista con Aarón Moya  Pérez,  Infolínea de Radio Universal.  

MARTES 8 DE ENERO  
Reunión de trabajo con la Lic. Jennifer Kristel  Parra Salas, Coordinadora  Regional Urbana en Aguascalientes 
de los Programas  de Desarrollo Social del Gobierno Federal.  Sala de juntas de la CDHEA.  

MIÉRCOLES 9 DE ENERO 
Reunión de Trabajo con el Lic. Aldo Ruíz Sánchez, Coordinador Estatal de Programas de Desarrollo del 
Gobierno Federal. Sala de juntas de la CDHEA.

JUEVES 10 DE ENERO  
Entrevista con el Lic. Sergio Alán Roldán, de Radio Grupo.
Reunión de trabajo con miembros y   Presidenta de la Asociación Mujeres Transportistas de Aguascalientes, 
A.C., Sra. Edith del Rocío Hernández Martínez. Sala de juntas de la CDHEA.

MIÉRCOLES 16 DE ENERO 
Entrevista  con  el Lic.  Aaron Moya Pérez,  Infolínea de Radio Universidad.

JUEVES 18 DE ENERO 
Acude a la  Sesión de  instalación del Consejo Consultivo de la Delegación PROFECO en Aguascalientes, que 
presiden: el Lic. Ricardo She�eld  Padilla, Procurador Federal del Consumidor,  y el Lic. Carlos Ricardo Olvera 
Ávila, Delegado de PROFECO en Aguascalientes. Sala de juntas de la COPARMEX Aguascalientes.

MIÉRCOLES 23 DE ENERO 
Reunión de Trabajo con el Comandante  de la XIV Zona Militar y Secretario Técnico de la Comisión de Coordi-
nación Estatal para la Construcción de la Paz en Aguascalientes, General José Ávalos Pardo Sala de juntas de 
la XIV Zona Militar.

JUEVES 24 DE ENERO  
Reunión de trabajo  del Comité para la Coordinación Estatal de los mandos policiacos de la entidad y garanti-
zar la Paz Social del “Programa de Seguridad Nacional”. Salón Gobernadores de Palacio de Gobierno.
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VIERNES 25 DE ENERO 
Asiste a la Sesión Solemne  del Consejo Universitario de la Universidad Autónoma de Aguascalientes, para  la 
presentación del Segundo Informe de Administración del Rector, Mtro. Francisco Javier Avelar González.  
Salón  Universitario de Usos Múltiples de la U.A.A. 

MIÉRCOLES 30 DE ENERO
Primera Reunión Mensual del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sala de juntas de la CDHEA. 
Reunión de trabajo con la Coordinadora de la Unidad de Género del Instituto   de Educación del Estado, Mtra. 
Irina Ventura Dávila, con el objetivo de presentar la campaña de “No Discriminación”, que se implementará en 
las Escuelas de nivel: Preescolar, Primaria y Secundario de nuestro Estado. Sala de juntas de la CDHEA.

JUEVES 31 DE ENERO
 Reunión de trabajo “Mesa de Seguridad y Justicia”, con el Grupo de Industriales de Aguascalientes (GIA). 
Salón  de juntas de Casa de Gobierno.


